

Перспективи подальших досліджень у цьому напрямку: подальші дослідження планується присвятити питанням проведення онлайн тренувань зі спортивної аеробіки у групах початкової підготовки.

Список використаної літератури:

1. Артем'єва Г., Мошенська Т. Удосконалення спеціальної фізичної підготовки гімнасток у спортивній аеробіці на етапі попередньої базової підготовки. *Слобожанський науково-спортивний вісник*, 2017. № 6. С.21-25.
2. Боляк А. А. Аналіз техніки базових рухів юних спортсменів у спортивній аеробіці. Теорія та практика фізичного виховання. – Харків: ХНПУ, 2007. С.12-15.
3. Пасічна Т., Мохорт Л., Лозенко Н. Спортивна аеробіка. Навчальна програма для дитячо-юнацьких спортивних шкіл. 2019.
4. Семашко С., Кривенцова, О. Особливості секційної роботи зі спортивної аеробіки та черліденгу в період пандемії COVID-19. *Фізична культура і спорт. Виклики сучасності*, 25-26 листопада 2021 р. С. 137-142
5. Мороз О. О. Спортивно-оздоровча аеробіка і шейпінг: метод. вказівки. Чернівці : Рута, 2000. 31 с
6. Шепеленко Т., Бодренкова І., Мошенська Т., Лучко О., Довженко, С. Алгоритм відновлення тренувального процесу спортсменів спортивної аеробіки під час «воєнного стану» в Україні. *Scientific Collection «InterConf. 2023 №33 (155)*, С. 530-539.

ШЛЯХИ ПОДОЛАННЯ КОРУПЦІЇ В УКРАЇНСЬКОМУ СПОРТІ

Тетяна Мошенська, Ольга Корсунська

*Харківська державна академія фізичної культури
Харків, Україна*

Анотація. У контексті спортивної етики розглядається проблема корупції та способи її боротьби. Встановлено, що в Україні докладено значних зусиль для запобігання впливу корупційних дій на результати офіційних спортивних змагань та боротьби з корупцією у сфері спорту.

Ключові слова: корупція в Україні, спортивні змагання, спортивна етика, протидія корупції у сфері спорту.

Вступ. На сучасному етапі розвитку міжнародних спортивних відносин спортивні злочини є досить поширеним явищем. Якщо звернутися до історії, то навіть у минулому столітті їх масштаби були не такими великими, про що сьогодні важко сказати і з кількох причин. Діяльність, пов'язана зі спортом, передбачає отримання величезних прибутків, тому така приваблива для злочинців. Вирішення цієї проблеми пов'язане не з величезними економічними збитками у сфері спорту, а з масштабами корупції в цій сфері, яка викликала широкі протести в громадській думці та поставила під сумнів неминучий принцип «чесної гри». І, що найважливіше, підірвати віру людей у всьому світі в те, що спорт є єдиним сектором, якого ця проблема не торкнулася.

Мета та завдання дослідження: визначити сутність корупційних явищ у спортивній сфері та їх вплив на спортивну етику в Україні, розглянути причини та наслідки корупційних дій у спорті, а також з'ясувати можливі шляхи боротьби з цією проблемою з погляду етичних принципів.

Матеріали та методи дослідження - огляд та аналіз інформації з наукових публікацій, засобів масової інформації та інтернет-ресурсів.

Результати дослідження ті їх обговорення. Корупція, глобальна проблема українського суспільства, пронизує кожен галузь, у тому числі й спорт. В результаті серйозною проблемою стали «договірні матчі», нелегальні матчі, змагання та спортивні ігри. Незаконний вплив на результати офіційних спортивних змагань ч. 2 ст. 8 Закону України «Про запобігання впливу корупційних злочинів на результати офіційних спортивних змагань» йдеться про маніпулювання спортивними змаганнями, тобто умисне вчинення діянь. Корупційний злочин спрямований на неналежну зміну проведення спортивних змагань або підміна їх результатів шляхом повного або часткового усунення непередбачуваності конкуренції та досягнення наслідків, спрямованих на отримання неправомірної переваги для себе чи іншої особи.

Корупція пронизує всі сфери українського суспільства, включно зі спортом, що призводить до «договірних матчів» і незаконних змагань.[1]

На сучасному етапі розвитку міжнародних спортивних відносин злочинність у спорті є поширеною. Рішення цієї проблеми криється не стільки у величезній економічній шкоді, яку завдає злочинність у спортивному секторі, скільки в тому, що рівень корупції в цій галузі викликає широку громадську реакцію та невпинну критику. Цей принцип ставить під сумнів «чесну гру» і, що більш важливо, кидає виклик переконанням людей у всьому світі, що спорт є єдиною сферою, несприйнятливою до цієї проблеми. [2]

Корупція у сфері спорту може проявлятися як у неправомірних діях при будівництві спортивних об'єктів (неправомірне завищення цін на будівництво, розкрадання бюджетних та позабюджетних коштів у формі шахрайства), так і у зловживаннях з боку державних службовців та адміністративного персоналу міжнародних організацій. Підкуп спортивних організацій, спортсменів, спортивних арбітрів, тренерів, керівників команд та осіб у зв'язку з відбором міст для проведення Олімпійських ігор.

Боротьба з корупцією є проблемою глобального значення. Тому, говорячи про міжнародне право боротьби з корупцією у спорті, ми маємо передусім посилатися на загальні норми міжнародного права. Найважливішою з них є Конвенція ООН проти корупції. Конвенція встановлює зв'язок між корупцією та іншими формами злочинності, зокрема організованою злочинністю та економічною злочинністю, включаючи відмивання грошей, і на сьогоднішній день виявлено великі обсяги активів, які завдають серйозної шкоди в корупційному секторі. [5]

Тому, розробляючи стратегічні антикорупційні заходи для України, ми маємо починати з формулювання ситуації, якої ми хочемо досягти шляхом впровадження таких заходів. Так, розробка та впровадження антикорупційних заходів з урахуванням досвіду розвинених країн світу сприятиме зменшенню

проявів корупції та не перешкоджатиме економічному та соціальному розвитку суспільства, де корупція стане винятком, а не правилом.[3]

Висновок. Боротьба з корупцією у сфері фізичного виховання і спорту має бути постійним викликом для державних інституцій, органів державної влади та широкої громадськості, у зв'язку з чим мають бути задіяні економічні, соціально-психологічні та правові механізми. «Спортивна корупція» не обмежується рамками кримінальних правопорушень, а включає як кримінальну, так і адміністративну, цивільно-правову та дисциплінарну відповідальність. Слід розширювати міжнародну співпрацю у сфері антикорупційної політики, ширше використовуючи вітчизняний та міжнародний досвід.

У сфері фізичного виховання і спорту доцільно створити антикорупційну систему управління, що включає парламентський, судовий, фінансовий, відомчий, державний управлінський та прокурорський нагляд.[4]

Перспективи подальших досліджень у цьому напрямку: дослідити, у яких видах спорту та на змаганнях якого виду корупція відбувається найбільше. Розглянути варіанти вирішення проблеми на конкретних прикладах.

Список використаної літератури:

1. Бантишев О. Ф., Кримінально-правова боротьба з корупцією у спорті, Кримінальне право та кримінологія. *Юрист України*. 2018. № 2. С. 146-157.
2. Дем'янчук. Ю. В., Бака О. І. Розробка засобів запобігання та протидії корупції в Україні на основі досвіду розвинених країн. *Науковий вісник Міжнародного гуманітарного університету*. 2018. № 31. С. 67-69.
3. Казначеева, Д. В. Основні аспекти протидії корупції у сфері спорту. *Дискусійні питання застосування антикорупційного законодавства: матеріали II Міжнар. наук.-практ. конф.(м. Дніпро, 17 листоп. 2020 р.)*. Дніпро. 2020. С. 182-185.
4. Савченко А. В. Протиправний вплив на результати офіційних спортивних змагань: проблемні питання кримінальної відповідальності. *Право і громадянське суспільство*. 2015. №2(11). С.214-217.
5. Шило І. В. Кримінально-правовий аналіз покарань, передбачених за корупційні кримінальні правопорушення, Дніпро: ДДУВС. 2020.С. 192-195.

СУЧАСНИЙ ТАНЕЦЬ: ЕВОЛЮЦІЯ, ВИКЛИКИ ТА ТРАНСФОРМАЦІЇ В КУЛЬТУРНОМУ КОНТЕКСТІ СУЧАСНОСТІ

Тетяна Мошенська, Катерина Москальченко

*Харківська державна академія фізичної культури
Харків, Україна*

Анотація. Проаналізовано концепцію сучасного танцю та висвітлено різноманітні аспекти цього мистецтва. Досліджено способи вираження особистості через сучасні танці.

Ключові слова: танець, хореографія, сучасний, розвиток, виразність, засіб, мистецтво.